
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 8 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito................................ 9 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 017 – Terça-Feira, 24 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 125/GAP/23. EXONERAR o servidor KAUAN JORGE SANTOS ARAUJO, matricula nº 8676/23, do 

cargo em comissão de Assessor de Patrimônio, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – 
SEMUTTRAN a contar de 23/01/2023. 

 
PORTARIA Nº 126/GAP/23. NOMEAR LEONARDO DA SILVA MARQUES, no cargo em comissão de Coordenador 
de Relações Institucionais, Símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 23/01/2023. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 013/23 DE 18 DE JANEIRO DE 2023 PÁGINA 2. 
Onde se Lê: Processo nº 22305/2021/32. Requerente: ESPAÇO NUTRIR SERVIÇOS DE NUTRIÇÃO LTDA. Assunto: Isenção 
TVEL/2022. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às 
fls. 37/39, e na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 39, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa 
de vistoria de estabelecimento para o exercício de 2022 para o Contribuinte, ESPAÇO NUTRIR SERVIÇOS DE NUTRIÇÃO LTDA, 
inscrição mobiliária nº 0103040, por atender os requisitos legais estabelecidos no art. 300-A, do CTMQ. 
Leia-se: Processo nº 22305/2021/32. Requerente: ESPAÇO NUTRIR SERVIÇOS DE NUTRIÇÃO LTDA. Assunto: Isenção 
TVEL/2022. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às 
fls. 37/39, e na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 39, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa 
de vistoria de estabelecimento para o exercício de 2022 para o Contribuinte, ESPAÇO NUTRIR SERVIÇOS DE NUTRIÇÃO LTDA, 
inscrição mobiliária nº 88202019, por atender os requisitos legais estabelecidos no art. 300-A, do CTMQ. 
 
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 013/23 DE 18 DE JANEIRO DE 2023 PÁGINA 3. 
Onde se Lê: Processo nº 22872/2021/32. Requerente: LIBRA REFRIGERAÇÃO LTDA. Assunto: Isenção TVEL/2022. Com base 
no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 28/29, e na 
manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 29, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de 
estabelecimento para o exercício de 2022 para o Contribuinte, LIBRA REFRIGERAÇÃO LTDA, inscrição mobiliária nº 88201772, 
por atender os requisitos legais estabelecidos no art. 85, inc. III do CTMQ. 
Leia-se: Processo nº 22872/2021/32. Requerente: LIBRA REFRIGERAÇÃO LTDA. Assunto: Isenção TVEL/2022. Com base no 
parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 28/29, e na 
manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 29, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de 
estabelecimento para o exercício de 2022 para o Contribuinte, LIBRA REFRIGERAÇÃO LTDA, inscrição mobiliária nº 88201972, 
por atender os requisitos legais estabelecidos no art. 85, inc. III do CTMQ. 
 
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 005/23 DE 16 DE JANEIRO DE 2023 PÁGINA 4. 
Onde se Lê: Processo n°: 22862/2021/32. Requerente: CAPERJ E EDITORIAMENTO LTDA-ME. Assunto: Isenção TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMPAFLAN, às fls.28/29, e 
na manifestação do Secretário de Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 29, INDEFIRO o pedido de isenção da Taxa de 
vistoria de estabelecimento para o exercício de 2022 para o Contribuinte, CAPERJ E EDITORIAMENTO LTDA-ME, inscrição 
mobiliária n° 000569, por não atender os requisitos legais estabelecidos no art. 85, inc III, do CTMQ.  
Leia-se: Processo n°: 22862/2021/32. Requerente: CAPERJ E EDITORIAMENTO LTDA-ME. Assunto: Isenção TVEL/2022. Com 
base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMPAFLAN, às fls.28/29, e na 
manifestação do Secretário de Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 29, INDEFIRO o pedido de isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022 para o Contribuinte, CAPERJ E EDITORIAMENTO LTDA-ME, inscrição mobiliária n° 
8931794, por não atender os requisitos legais estabelecidos no art. 85, inc III, do CTMQ.  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 5102/2022/17. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora CARINE PIRES LONGO – MAT. 14348/01, através do processo n.º 
4521/2022/17, no valor de R$ 1.660,00 (mil seiscentos e sessenta reais). 

 

Processo: 5095/2022/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora JANAÍNA DOS SANTOS RODRIGUES BASTOS DE SOUZA – MAT. 
6287/11, através do processo n.º 4450/2022/09, no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 017 – Terça-Feira, 24 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Processo: 5103/2022/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, 
a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidora SANDRA REGINA DA S. COSTA BARBOZA  MAT. 
4597/71. através do processo n.º 3502/2022/05, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ATO 4/SEMAD/23. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 

 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

GAP 

01  DAN WESLEY HANIEL BARBOZA 15109/01 

COORDENADOR DO CENTRO 
INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
ÁREA 4 - CENTRO DE 
ADMINISTRATIVO 

01/02/2023 A 02/03/2023 

02  IZAQUE CORREA MONTEIRO 15113/01 
ASSESSOR ESPECIAL DO 
GABINETE DO PREFEITO 

01/02/2023 A 02/03/2023 

03  LUIZ CARLOS SENRA 13301/04 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
PREPARAÇÃO DE EVENTOS 

01/02/2023 A 02/03/2023 

04  SILVIO CARLOS DOS SANTOS MINAS 14342/01 
COORDENADOR DE ASSUNTOS 
PARA JUVENTUDE 

01/02/2023 A 02/03/2023 

05  ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 14193/01 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E 
ESTRATÉGICOS 

01/02/2023 A 02/03/2023 

SEMAD 

06  CÉLIA REGINA MATIAS COSTA 6121/24 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 01/02/2023 A 02/03/2023 

07  DAMIÃO JOSÉ DE SANTANA 3670/64 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
CONTROLE E ABASTECIMENTO 

01/02/2023 A 02/03/2023 

08  DJACY LAION ALVES ARAUJO 14823/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE ARQUIVO 
GERAL 

01/02/2023 A 02/03/2023 

09  EDSON FRANKLIN DE OLIVEIRA 5838/61 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

10  
LUCIANA CRISTINA GALVÃO 
MENEZES 

14398/01 ASSESSOR DE GABINETE 01/02/2023 A 02/03/2023 

11  LUIS ANTÔNIO DA SILVA MELO 6570/61 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/02/2023 A 02/03/2023 

SEGOV 

12  VIVIANA FRÓES 14255/01 
COORDENADOR DE APOIO AOS 
CONSELHOS MUNICIPAIS 

01/02/2023 A 02/03/2023 

13  LEONARDO DA SILVA MARQUES 13699/01 
COORDENADORIA DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/03/2023 

2º PERÍODO 18/09/2023 A 
02/10/2023 

PGM 

14  GABRIEL DO CARMO BASTOS 14369/01 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 
PROJETOS 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 03/07/2023 A 
17/07/2023 

15  LUIZ ALBERTO PAPINI SCHMIDT 4252/81 PROCURADOR 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 15/06/2023 A 
29/06/2023 

16  MARLON RICARDO ROCHA DE LIMA 13154/03 ASSESSOR DE GABINETE 01/02/2023 A 02/03/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 017 – Terça-Feira, 24 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

DOS REIS 

CGM 

17  
ANDENBERGUE BELARMINO DA 
SILVA 

14347/01 
COORDENADOR DE 
ACOMPANHAMENTO DE METAS 
FISCAIS 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 15/05/2023 A 
29/05/2023 

18  LEIZIR GONÇALVES FERREIRA CRUZ 14247/01 CONSULTOR JURÍDICO 01/02/2023 A 02/03/2023 

SEMFAPLAN 

19  
LEANDRA ALVES DO NASCIMENTO 
OLIVEIRA 

14221/01 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 03/07/2023 A 
17/07/2023 

20  
LUANA CAROLINE DOS SANTOS 
MOURA 

11805/03 CHEFE DA DIVISÃO DE IPTU 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 16/11/2023 A 
30/11/2023 

21  VAGNER MUNIZ VEIGA 7786/03 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
FINANÇAS 

01/02/2023 A 02/03/2023 

22  WAGNER PAULO VIANA 7022/05 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
COBRANÇA ADMINISTRTIVA 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 03/07/2023 A 
17/07/2023 

SEMUHAB 

23  THIAGO LUIS JÚLIO DE MENDONÇA 14429/01 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO 

01/02/2023 A 02/03/2023 

SEPEC 

24  DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 14190/01 
SECRETÁRIA DE PROJETOS 
ESPECIAIS E GESTÃO DE 
CONVÊNIOS 

01/02/2023 A 02/03/2023 

SEMCONSESP 

25  ELI GOMES DA SILVA 2392/21 COVEIRO 01/02/2023 A 02/03/2023 

26  EVANIL SANCHES LESSA 14399/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

1º PERÍODO 16/02/2023 A 
02/03/2023 

2º PERÍODO 03/03/2023 A 
17/03/2023 

27  IGUINALDO SEBASTIÃO DA SILVA 2679/41 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS/PEDREIRO 

01/02/2023 A 02/03/2023 

28  MARCELO DOS SANTOS PIRES 13737/01 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 01/09/2023 A 
15/09/2023 

SEMUTER 

29  IVONETE RODRIGUES DE SOUZA 5588/31 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

SEMUSOP 

30  ALEX ANACLETO DA SILVA 3786/91 VIGIA 01/02/2023 A 02/03/2023 

31  ALEXANDRE DIMAS HENRIQUE 3348/01 VIGIA 01/02/2023 A 02/03/2023 

32  CARLOS ALBERTO DE FRAÇA BRASIL 3218/21 VIGIA 01/02/2023 A 02/03/2023 

33  SERGIO DA ROCHA ARAUJO 4296/01 VIGIA 01/02/2023 a 02/03/2023 

34  FRANCISCO DA SILVA ALVES 4196/31 VIGIA 01/02/2023 A 02/03/2023 

35  JOSIVALDO LUCIANO DA SILVA 13487/01 GUARDA MUNICIPAL 01/02/2023 A 02/03/2023 

36  JOSÉ NASCIMENTO DOS SANTOS 5854/81 VIGIA 01/02/2023 A 02/03/2023 

37  LUIZ CARLOS DA COSTA 14312/01 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

01/02/2023 A 02/03/2023 

38  LUIZ CLAUDIO DA SILVA ROCHA 3680/31 VIGIA 01/02/2023 A 02/03/2023 

39  LUIZ PAULO SOUZA DOS SANTOS 14885/01 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 
1º PERÍODO 01/02/2023 A 

15/02/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 017 – Terça-Feira, 24 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

2º PERÍODO 01/03/2023 A 
15/03/2023 

40  SAMUEL MAIA HENRIQUE 14384/01 
SUBSECRETÁIO ADJUNTO DE 
SEGURANÇA 

01/02/2023 A 02/03/2023 

41  WANDER LOPES DE OLIVEIRA 6669/91 VIGIA 01/02/2023 A 02/03/2023 

42  ZACARIAS RAMOS NETO 2556/91 VIGIA 01/02/2023 A 02/03/2023 

SEMDEC 

43  
MARIA REGINA ROLDÃO 
EVANGELISTA 

4298/61 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

44  
VERA LÚCIA BERNARDO DOS 
SANTOS JESUS 

3857/11 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

SEMADA 

45  JULIANA DE ARAÚJO BORGES 14387/01 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 01/09/2023 A 
15/09/2023 

46  VINICIUS LOIO SANTOS 12982/01 GUARDA AMBIENTAL 01/02/2023 A 02/03/2023 

SEMUTTRAN 

47  RODRIGO DOS SANTOS CASTRO 13653/01 
GUARDA 
MUNICIPAL/COORDENADOR 
OPERACIONAL DE TRÂNSITO 

01/02/2023 A 02/03/2023 

SEMOB 

48  FABIANA CORREA DA SILVA LEMOS 13187/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 

1º PERÍODO 14/02/2023 A 
28/02/2023 

2º PERÍODO 01/03/2023 A 
15/03/2023 

49  GERALDO NUNES SOARES 8720/34 ASSESSOR DE GABINETE 01/02/2023 A 02/03/2023 

50  
LUCIANA JULIO DE MENDONÇA 
QUINTINO 

14407/01 ASSESSOR TÉCNICO 01/02/2023 A 02/03/2023 

51  
NOÊMIA SUELEM ALMEIDA DE 
ABREU  

14964/01 ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO 01/02/2023 A 02/03/2023 

SEMUS 

52  
ADRIANA NATÁLIA COSTA COELHO 
CLAUDINO 

9024/76 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE 
RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA 
MASCULINA 

01/02/2023 A 02/03/2023 

53  ALEXANDRE ALVES DOS SANTOS 14273/01 
COORDENADOR DO SETOR DE 
MONITORAMENTO E CONTROLE  

01/02/2023 A 02/03/2023 

54  
ANDREA VALÉRIA RIBEIRO DOS 
SANTOS 

4271/41 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

01/02/2023 A 02/03/2023 

55  ANDRÉ LUIZ SOUSA MEDEIROS 14239/01 
COORDENADORIA DE 
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE UNIDADES ESPECIALIZADAS 

01/02/2023 A 02/03/2023 

56  ARLES MARTINS BROTAS 6045/31 MÉDICO DERMATOLOGISTA 01/02/2023 A 02/03/2023 

57  
CARLOS HERIQUE DE MATTOS 
PACHECO 

2814/21 MOTORISTA 01/02/2023 A 02/03/2023 

58  DANIELLA CHRIS KENG QUEIROZ 13819/01 AGENTE COMUITÁRIO DE SAÚDE 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 17/07/2023 A 
31/07/2023 

59  DIOGO PHILIPPE CARDOSO DA SILVA 14216/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
CONTABILIDADE 

01/02/2023 A 02/03/2023 

60  ELIZEU VEIGA DE AZEVEDO 14208/01 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMIISTRAÇÃO 

01/02/2023 A 02/03/2023 

61  EMILIA PATRICIA DE SOUZA COSTA 5573/51 ENFERMEIRO 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 17/07/2023 A 
31/07/2023 

62  EWERTON DE OLIVEIRA PORTO 13778/02 
COORDENADOR DE 
CLASSIFICAÇÃO DA RECEITA 

01/02/2023 A 02/03/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 017 – Terça-Feira, 24 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

63  
FABIO ALEXANDRE DOS SANTOS 
COUTINHO 

14902/01 
COORDENADOR DE 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 

01/02/2023 A 02/03/2023 

64  FERNANDA PERROTA OLIVEIRA 12038/01 FARMACÊUTICO 01/02/2023 A 02/03/2023 

65  GENILZA SILVA DE ARAÚJO E SILVA 4227/71 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

66  
HELIANE FERREIRA DE ANDRADE 
CARDOSO 

4388/51 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

67  JOCELY DA SILVA GONÇALVES 3556/41 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

68  JOSÉ LUIZ CASTRO DA CONCEIÇÃO 14294/01 
ASSESSOR DE CONSERVAÇÃO E 
MANUTENÇÃO PREDIAL 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 17/05/2023 A 
31/05/2023 

69  JOSÉ MÁRIO GOMES DE OLIVEIRA 12055/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/02/2023 A 02/03/2023 

70  JULIART DE OLIVEIRA ANDRADE 12509/01 ENFERMEIRO 01/02/2023 A 02/03/2023 

71  
JUÇARA APARECIDA DE LIMA 
FERREIRA 

2412/01 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/02/2023 A 02/03/2023 

72  KARINA BECKER ESTEFAN 11532/01 CIRURGIÃO DENTISTA 01/02/2023 A 02/03/2023 

73  LAURO CARLOS DA SILVA JÚNIOR 5736/31 FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 01/02/2023 A 02/03/2023 

74  LENI BRAGA DA SILVA 6023/21 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/02/2023 A 02/03/2023 

75  LEONARDO SOARES DA SILVA 14265/01 
COORDENADOR DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 17/07/2023 A 
31/07/2023 

76  
LETICIA DA SILVA FERNANDES 
GOMES 

15073/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
OUVIDORIA 

01/02/2023 A 02/03/2023 

77  LUCIMAR RAMOS 2394/91 TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL 01/02/2023 A 02/03/2023 

78  MARCELO ALBUQUERQUE ZAMPIERI 11996/01 NUTRICIONISTA 01/02/2023 A 02/03/2023 

79  MARIA DAS GRAÇAS LINS PESSOA 14086/02 
COORDENADOR DE VIGILÂNCIA E 
CONTROLE DA HANSENÍASE 

01/02/2023 A 02/03/2023 

80  MATHEUS YURI MACIEIRA ALVES 13698/02 
ASSESSOR DE DOCUMENTAÇÃO 
DE FROTA 

1º PERÍODO 14/02/2023 A 
28/02/2023 

2º PERÍODO 02/05/2023 A 
16/05/2023 

81  MOISES SOARES DE OLIVEIRA 13655/02 
COORDENADOR DE VIGILÂNCIA E 
CONTROLE DE TUBERCULOSE 

01/02/2023 A 02/03/2023 

82  
PAULO ROBERTO NASCIMENTO DOS 
SANTOS 

7107/21 MÉDICO INFECTOLOGISTA 01/02/2023 A 02/03/2023 

83  PEDRO JORGE TEIXEIRA BRAGA 2472/41 MOTORISTA 01/02/2023 A 02/03/2023 

84  REGINALDO RAGNER SILVA RIBEIRO 12788/02 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
INFRAESTRUTURA 

01/02/2023 A 02/03/2023 

85  ROBERTO XAVIER 13335/02 
COORDENADOR DE 
MONITORAMENTO E CONTROLE 
DE VETORES 

01/02/2023 A 02/03/2023 

86  
ROSANGELA DE SOUZA 
VALLADARES 

12063/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 02/01/2024 A 
16/01/2024 

87  SANCLER ANANIAS DA COSTA 5729/01 AUXILIAR DE COZINHA 01/02/2023 A 02/03/2023 

88  
SHIRLEY CAVALCANTE DE QUEIROZ 
BARBOSA 

13916/02 
COORDENADOR DE ATENÇÃO À 
PESSOA PORTADORA DE 
DEFICIÊNCIA 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 17/10/2023 A 
31/10/2023 

89  
THIAGO EVELTON DA SILVA 
OLIVEIRA 

14372/01 
COORDENADOR DE CENTRO DE 
SAÚDE 

01/02/2023 A 02/03/2023 

90  VALÉRIA CANDIDO DO NASCIMENTO 10520/05 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE 
RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA 
MASCULINA 

01/02/2023 A 02/03/2023 

91  WASHINGTON LUIZ GOMES TEIXEIRA 12196/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/02/2023 A 02/03/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 017 – Terça-Feira, 24 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

SEMED 

92  ABRAÃO RAMOS DA SILVA 4082/71 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

93  
ADRIANE DA SILVA GONÇALVES DOS 
SANTOS 

4068/11 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

94  
ALINE CRISTINA DE SOUZA BISPO 
TELES DA SILVA 

13891/01 CUIDADOR DE ALUNOS 01/02/2023 A 02/03/2023 

95  ALIRIO PEREIRA CHAVES 14077/02 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO 
DAS UNIDADES ESCOLARES 

01/02/2023 A 02/03/2023 

96  ANDERSON MARIANO LOURENÇO 12759/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 01/02/2023 A 02/03/2023 

97  BEATRIZ AGUIAR DOS REIS 13629/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 01/02/2023 A 02/03/2023 

98  BRUNO REIS DOS SANTOS 13882/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 01/02/2023 A 02/03/2023 

99  CARLOS ALBERTO DE CARVALHO 14878/01 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO 
DAS UNIDADES ESCOLARES 

01/02/2023 A 02/03/2023 

100  CLAUDIO RIBEIRO SENA 9621/03 
ASSESSOR DE TRANSPORTES DA 
SEMED 

01/02/2023 A 02/03/2023 

101  
CLEONICE APOLINÁRIO RODRIGUES 
ESPINDOLA 

4220/01 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

102  
CRISTIANE DO ESPÍRITO SANTO 
BRAGA 

12852/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 01/02/2023 A 02/03/2023 

103  CÉLIA REGINA CECILIO CANDREVA 4086/01 INSPETOR DE DISCIPLINA 01/02/2023 A 02/03/2023 

104  DANIELA CARDOSO FERREIRA 2858/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 01/02/2023 A 02/03/2023 

105  DIANA SOARES DA SILVA 14911/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/02/2023 A 02/03/2023 

106  DILMA CORDEIRO DE OLIVEIRA 4056/81 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

107  DÉBORA DA SILVA 3430/41 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

108  ELAINE NOGUEIRA DA SILVA 5591/31 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

109  FRANCIS DOS SANTOS SILVA 14322/01 ASSESSOR TÉCNICO 01/02/2023 A 02/03/2023 

110  FRANCISCO JORGE REIS TARENTA 5595/61 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

111  
JACQUELINE ANGELIM FIGUEIRA 
GOMES 

12695/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 01/02/2023 A 02/03/2023 

112  JESSÉ JÚLIO FERREIRA TEXEIRA 12699/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 01/02/2023 A 02/03/2023 

113  
JOÃO HENRIQUE GOMES DE SOUSA 
JUNIOR 

13617/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 01/02/2023 A 02/03/2023 

114  JUSSARA BRAGA XAVIER 4058/41 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

115  LENY THOMPSON 14325/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

01/02/2023 A 02/03/2023 

116  LUIZ ALBERTO ALMEIDA DE SOUZA 14791/01 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO 
DAS UNIDADES ESCOLARES 

01/02/2023 A 02/03/2023 

117  MARIA APARECIDA DOS SANTOS 4408/31 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

118  MARIA FÁTIMA CLEDES BARBOSA 4232/31 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

119  MARIA LUIZA DE SOUZA VITÓRIA 6567/61 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

120  MARIO MIRANDA GUEDES DA COSTA 12763/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 01/02/2023 A 02/03/2023 

121  MIRTES FERREIRA DE BARROS 13361/02 
ASSESSOR DE ESPORTES E 
ARTES 

01/02/2023 A 02/03/2023 

122  NATHALIA DA SILVA PEREIRA 13619/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 01/02/2023 A 02/03/2023 

123  
NORMA SUELY MACHADO DE 
OLIVEIRA 

5776/21 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

124  ROSANE ALVES DO NASCIMENTO 4053/31 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

125  ROSANE MIRANDA MARCILIO 5586/71 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

126  SABRINA COELHO MACIEL 14471/01 
ASSESSOR DE TRANSPORTES DA 
SEMED 

01/02/2023 A 02/03/2023 

127  
SILVANA CASIMIRO DE SOUZA 
GABRIEL 

4322/21 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

128  SIMONE DOS SANTOS 4398/21 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 

129  
THAMIRES APARECIDA COSTA DE 
SOUZA 

12762/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 01/02/2023 A 02/03/2023 

130  
VANESSA CORINA DA SILVA 
GONÇALVES 

5598/01 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2023 A 02/03/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 017 – Terça-Feira, 24 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

SEMUCTUR 

131  
MONIQUE DE OLIVEIRA DA SILVA 
FONSECA 

13621/01 

CUIDADOR DE ALUNOS 
PNE/COORDENADOR DE 
ATIVIDADES CULTURAIS PARA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

01/02/2023 A 02/03/2023 

SEMTI 

132  DAYANA COTA DA SILVA 14916/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
CADASTRO E CONTROLE 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 15/03/2023 A 
29/03/2023 

133  FABRICIO ALENCAR DOS SANTOS 14896/01 ASSESSOR DE MANUTENÇÃO 01/02/2023 A 02/03/2023 

SEMAS 

134  ANA KELI LOURENÇO DA ROCHA 12184/01 ASSISTENTE SOCIAL 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 02/05/2023 A 
16/05/2023 

135  
CARLOS ALBERTO DA SILVA 
FERREIRA 

14228/01 
DIRETOR DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR 

01/02/2023 A 02/03/2023 

136  FRANÇOIS DE OLIVEIRA FREITAS 14242/01 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01/02/2023 A 02/03/2023 

137  FÁTIMA CRISTINA DA SILVA MIRANDA 14243/01 
COORDENADOR DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL 

01/02/2023 A 02/03/2023 

138  JOSILENE ALVES DA SILVA TOLEDO 13260/01 CONTADOR 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 01/06/2023 A 
15/06/2023 

139  
MARY HELEN DA SILVA CRESPO 
AMARAL 

14248/01 COORDENADOR DE CRAS 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 17/07/2023 A 
31/07/2023 

140  MIGUEL ANGELO SCHIAVINI 14249/01 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 01/03/2023 A 
15/03/2023 

141  PRISCILA XAVIER DA SILVA 14209/01 ASSESSOR JURÍDICO 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 01/08/2023 A 
15/08/2023 

CONSELHO TUTELAR  

142  RENATA MARCELA DA CRUZ 11779/06 CONSELHEIRA TUTELAR 01/02/2023 A 02/03/2023 

 

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS  

Matrícula Nº14202/01     
Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 

DOQ 071 de 13 de Abril de 2022 - Portaria 405/GAP/22  
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 

Processo nº 2450/2017/05. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 201, AUTORIZO a emissão 
do Empenho e Ordem de Pagamento, referente ao pagamento à União de Dirigentes Municipais de Educação do Estado do Rio de 
Janeiro – UMDIME/RJ, relativo ao exercício de 2023, no valor de R$ 4.789,00 (quatro mil e setecentos e oitenta e nove reais). 

 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 017 – Terça-Feira, 24 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 

PORTARIA Nº 001/SEMUTTRAN/23, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.  
 

Torna público a alteração temporária em via pública. 
 
O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas:  
 
 
CONSIDERANDO as diretrizes delimitadas pela PORTARIA Nº 017/SEMUTTRAN/21, de 01 de setembro de 2021; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de ordenar a circulação viária, visando melhorar a segurança dos motoristas e de quem trafega 
na via, mantendo a fluidez; 

  
CONSIDERANDO que a referida alteração de sentido da via melhorará o deslocamento dos veículos em função da feira livre aos 
domingos nas proximidades da Rua Joaquim dos Santos; 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Tornar público que excepcionalmente aos domingos das 04h até as 16h, fica estabelecido que a rua Joaquim dos Santos, 
TERÁ SENTIDO OBRIGATÓRIO entre a rua Camarim sentido rua Hortência; 
  
Art. 2º - Em decorrência do Artigo 1º desta portaria, fica estabelecido que a rua Joaquim dos Santos TERÁ SENTIDO PROIBIDO 
entre a rua Hortência sentido rua Camarim; 
 
Art. 3º - Essa PORTARIA entrará em vigor a partir da data de sua publicação e produzirá efeitos durante o dia e hora supracitados. 

 
 

RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

SEMUTTRAN – Matrícula: 10.719/04 
 

 

 
 

 


